

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ७, अंक ८६(३)

गुरुवार, सप्टेंबर १६, २०२१/भाद्र २५, शके १९४३

पृष्ठे ४, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १५७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ सप्टेंबर २०२१

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक-औसुवआ-०९१७/प्र.क्र.८४/कामगार-१—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालयातील, संचालक, अपर संचालक, सह संचालक, उप संचालक (गट-अ) व सहायक संचालक (गट-ब) (सेवाप्रवेश) नियम, २००९, यामध्ये सुधारणा करण्याकरीता पुढील नियम करीत आहेत, ते असे :—

- 9. या नियमांना, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालयातील, संचालक, अपर संचालक, सह संचालक, उप संचालक (गट-अ) व सहायक संचालक (गट-ब) (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०२१, असे म्हणावे.
- २. "औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालयातील, संचालक, अपर संचालक, सह संचालक, उप संचालक (गट-अ) व सहायक संचालक (गट-ब) (सेवाप्रवेश) नियम २००९" (यात यानंतर ज्यांचा निर्देश "मुख्य नियम" असा करण्यात आला आहे) यातील मुख्य नियम ६ मधील नियम (ब) मध्ये—
 - (१) उपनियम (एक) व (दोन) ऐवजी पुढीलप्रमाणे नियम अंतर्भूत करण्यात येत आहे : —

"(एक) ज्यांचे वय ३८ वर्षापेक्षा जास्त नाही:

परंतु, आरक्षित प्रवर्गातील उमेदवारांच्याबाबतीत, वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करण्यात येईल :

परंतु आणखी असे की, अगोदरपासूनच शासकीय सेवेत असलेल्या व्यक्तींच्याबाबतीत, कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करण्यात येईल:

परंतु आणखी असे की, आरक्षित प्रवर्गातील शासकीय कर्मचाऱ्यांना वयोमर्यादेतील पाच वर्षे शिथिलतेची सवलत, ते, शासन सेवेतील कर्मचारी किंवा आरक्षित प्रवर्गातील कर्मचारी म्हणून, यापैकी केवळ एकाच कारणाकरीता उपलब्ध राहील ;

(दोन) ज्या व्यक्ती सांविधिक विद्यापीठाची यांत्रिकी किंवा विद्युत किंवा इलेक्ट्रॉनिक किंवा उपकरणशास्त्र किंवा रासायनिक अभियांत्रिकी किंवा रासायनिक तंत्रज्ञान यांतील किमान दुसऱ्या वर्गातील पदवी किंवा अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद/ विद्यापीठ अनुदान आयोग याद्वारे मान्यता प्राप्त कोणतीही इतर समकक्ष पदवी धारण करत असतील;";

(२) उपनियम (तीन) मधील परंतुकाऐवजी पुढीलप्रमाणे परंतुक अंतर्भूत करण्यात येत आहे : —

याशिवाय, वरील खंड (दोन) मध्ये नमूद केलेल्या विषयांमधील "डॉक्टर ऑफ फिलॉसॉफी" पदवी धारण केलेल्या व्यक्तींच्या बाबतीत अनुभवाचा कालावधी दोन वर्षांनी शिथिल करण्यात येईल";

३. मुख्य नियम ७ मधील उपनियम (एक) व (दोन) ऐवजी पुढीलप्रमाणे नियम अंतर्भूत करण्यात येत आहे :—

"(एक) ज्यांचे वय ३८ वर्षापेक्षा जास्त नाही:

परंतु, आरक्षित प्रवर्गातील उमेदवारांच्याबाबतीत, वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करण्यात येईल:

परंतु आणखी असे की, अगोदरपासूनच शासकीय सेवेत असलेल्या व्यक्तींच्याबाबतीत, कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करण्यात येईल:

परंतु आणखी असे की, आरक्षित प्रवर्गातील शासकीय कर्मचाऱ्यांना वयोमर्यादेतील पाच वर्षे शिथिलतेची सवलत, ते, शासन सेवेतील कर्मचारी किंवा आरक्षित प्रवर्गातील कर्मचारी म्हणून, यापैकी केवळ एकाच कारणाकरीता उपलब्ध राहील;

(दोन) ज्या व्यक्ती सांविधिक विद्यापीठाची यांत्रिकी किंवा विद्युत किंवा इलेक्ट्रॉनिक किंवा उपकरणशास्त्र किंवा रासायनिक अभियांत्रिकी किंवा रासायनिक तंत्रज्ञान यांतील किमान दुसऱ्या वर्गातील पदवी किंवा अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद/ विद्यापीठ अनुदान आयोग याद्वारे मान्यता प्राप्त कोणतीही इतर समकक्ष पदवी धारण करत असतील;".

४. मुख्य नियमातील नियम क्र.८ वगळण्यात यावा.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विनीता वेद सिंगल, शासनाच्या प्रधान सचिव (कामगार). (In pursuance of clause (3) of Article-348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No. DISH-0917/CR-84/LABOUR-1, dated 16th Sept., 2021 hereby published under the authority of the Governor)

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VINITA VAID SINGAL,
Principal Secretary (Labour) to Government.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 16th September 2021.

NOTIFICATION

CONSTITUTION OF INDIA.

No. DISH 0917/ CR-84/ LABOUR-1.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend Director, Additional Director, Joint Director, Deputy Director (Group-A) and Assistant Director (Group-B) in the Directorate of Industrial Safety and Health (Recruitment) Rules, 2009, namely:—

- 1. These rules may be called as Director, Additional Director, Joint Director, Deputy Director (Group-A) and Assistant Director (Group-B) in the Directorate of Industrial Safety and Health (Recruitment) (Amendment) Rules, 2021.
- 2. In rule 6 of Director, Additional Director, Joint Director, Deputy Director (Group-A) and Assistant Director (Group-B) in the Directorate of Industrial Safety and Health (Recruitment) Rules, 2009 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in clause (b),-
 - (i) for sub-clauses (i) and (ii) the following sub-clauses shall be substituted, namely:—
 - "(i) are not more than thirty eight years of age:

Provided that, the age limit shall be relaxed upto five years in case of the candidates belonging to the reserved category:

Provided further that, the maximum age limit shall be relaxed upto five years in case of person already in the Government Service:

Provided further that, relaxation of five years shall be available to the reserved category Government employee either for being Government employee or for belonging to the reserved category;

- (ii) possess a degree in Mechanical or Electronics or Instrumentation or Chemical Engineering or Chemical Technology of a Statutory University at least in second class or any other equivalent degree recognised by the All India Council for Technical Education (AICTE) or the University Grants Commission (UGC);";
- (ii) in sub-clause (iii) for the proviso the following shall be substituted, namely: —

"Provided that, the period of experience may be relaxed by two years in case of persons holding Doctor of Philosophy degree in the subjects mentioned in sub-clause (ii) above.".

- 3. In rule 7 of the principal Rules for clauses (i) and (ii) the following clauses shall be substituted, namely:—
 - "(i) are not more than thirty eight years of age:

Provided that, the age limit shall be relaxed upto five years in case of the candidates belonging to the reserved category:

Provided further that, the maximum age limit shall be relaxed upto five years in case of person already in the Government Service:

Provided further that, relaxation of five years shall be available to the reserved category Government employee either for being the Government employee or for belonging to the reserved category;

- (ii) possess a degree in Mechanical or Electrical or Electronics or Instrumentation or Chemical Engineering or Chemical Technology of a Statutory University at least in second class or any other equivalent degree recognised by the All India Council for Technical Education (AICTE) or the University Grants Commission (UGC);".
- 4. Rule 8 of the principal Rules shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VINITA VAID SINGAL, Principal Secretary (Labour) to Government.